

Kommunalförbundet Sjukvård och omsorg i Norrtälje

Direktionen för Kommunalförbundet Sjukvård och omsorg i Norrtälje

§ 59

Dnr 2022-000128 042

Underlag till budget 2023 och verksamhetsplan 2023-2025

Sammanfattning av ärendet

Ekonomichef Ulrika Lindberg föredrar ärendet.

Det underlag som förvaltningen presenterar syftar till att ge direktionens förtroendevalda stöd inför den politiska värdering de väntas medverka till i respektive medlems fullmäktige inför budget 2023. Först efter medlemmarnas fullmäktigebeslut om medlemsbidrag till kommunalförbundet för 2023 kan direktionen fastställa kommunalförbundets budget.

Kommunalförbundets största utmaningar under kommande planperiod 2023 – 2025 är de ökade volymbehoven inom vård och omsorg som befolkningsutvecklingen medför, den förväntade pris- och löneutvecklingen och därutöver allt dyrare vård av norrtäljebor i Region Stockholm, kostnader som är svåra att förutse.

Medlemmarnas beslutade uppräknings för 2023 om 2,5 procent ska finansiera och täcka volymbehoven om 2,1 procent och förväntad pris- och löneutveckling om 5,0 procent. Det motsvarar ett kommande effektiviseringskrav om 4,6 procent eller 138,2 mnkr för kommunalförbundet.

Beaktat norrtäljebornas avvikande åldersstruktur i jämförelse med länets, bör frågan aktualiseras om inte fördelningen av intäkterna till kommunalförbundet från Region Stockholm som grundar sig i befolkningsandelen (2,7 procent av länets befolkning) behöver kompletteras med en ålders-/demografikomponent till kommunalförbundet för den betydligt högre andelen 80 år och äldre, för en mer likvärdig finansiering av vårdbehoven för invånarna i länet.

Från 2024 och framåt finns inga beslut om medlemsbidrag. Sammantaget är utmaningarna stora för kommunalförbundet att åstadkomma en god hälsa och en vård på samma villkor som i Stockholms län i övrigt.

Beslut

Direktionen för Kommunalförbundet Sjukvård och omsorg i Norrtälje har tagit del av förvaltningens underlag till budget 2023 och verksamhetsplan 2023-2025 och överlämnar underlaget till medlemmarna inför deras budgetberedningar.

Justerandes sign



Utdragsbestyrkande



Exp 23/5-22

Kommunalförbundet Sjukvård och omsorg i Norrtälje

Direktionen för Kommunalförbundet Sjukvård och omsorg i Norrtälje

Protokollsanteckningar

Jessica Hilwëyn (V) och Thomas Magnusson (V) lämnar protokollsanteckning enligt följande:

”Vänsterpartiet anser i grunden att det är mycket bra att det finns en överenskommelse mellan Region Stockholm, Norrtälje kommun och Kommunalförbundet Sjukvård och omsorg i Norrtälje. Det ger förutsättningar för långsiktig planering av verksamheten.

Vi är dock kritiska till att nuvarande överenskommelse missgynnar vården i Norrtälje kommun genom att dels underfinansiera verksamheten, dels låsa fast en uppräknig av medlemsbidragen som leder till fortsatt underfinansiering. Kommunalförbundet Sjukvård och omsorg i Norrtälje har inga möjligheter att finansiera verksamheten genom att reglera skatteuttaget på samma sätt som kommun och region kan göra. Vänsterpartiet anser att en omförhandling av överenskommelsen egentligen borde göras redan inför 2023, men ser med tillförsikt fram emot att nya politiska majoriteter i region och kommun kan förhandla fram en mer rättvis överenskommelse under nästa mandatperiod.

Underlaget för budget beskriver väl de förutsättningar som råder i Region Stockholms till ytan största kommun, med överlägset flest äldre invånare. Norrtäljemodellen har på många sätt bidragit till att ge invånarna en bättre vård för mindre pengar, men en pågående underfinansiering i över 15 år, som dessutom undanhåller resurser som borde komma alla regionens invånare till del, är inte långsiktigt hållbar.

Vänsterpartiet i Region Stockholm har under flera års tid föreslagit mer resurser till KSON i sin budget. Dessa resurser har varit avsedda för att höja ersättningen till Norrtälje sjukhus, som idag är lägst i landet, samt för att kompensera för faktiska kostnader i enlighet med läkemedelsförmånen som betalas ut till Region Stockholm och där regionen går med överskott trots att det saknas pengar för detta inom KSON. Vi har också avsatt medel för att återuppta projektet Norrtäljemodellen 2.0 i Hallstavik, som bland annat skulle innehålla försök med mobil röntgen samt insatser i rehabiliteringen för att motverka ofrivillig ensamhet. En kommun med en stor andel äldre, lämpar sig väl för att testa samarbetslösningar som syftar till att förbättra livskvalitet och trygghet för de allra äldsta.

Vänsterpartiet i Norrtälje kommun har också föreslagit mer resurser i medlemsbidrag till KSON för att höja kvaliteten i äldreomsorgen.

Justerandes sign



Utdragsbestyrkande

Kommunalförbundet Sjukvård och omsorg i Norrtälje

Direktionen för Kommunalförbundet Sjukvård och omsorg i Norrtälje

När sjukhuset är underfinansierat finns stor risk att effektiviseringskrav även går ut över omsorgsverksamheterna. Överenskommelsen mellan region, kommun och KSON som beslutades 2021 innebär att samtliga uppkomna underskott ska återställas inom kommunalförbundet. Inga extra medlemsbidrag kommer att ges för att klara av detta. Det innebär att alla verksamheter drabbas av underfinansiering. Nu har kommunen valt att inkludera det statliga äldreomsorgslyftet i medlemsbidraget, vilket innebär att KSON inte får några extra resurser för satsningar på äldreomsorgen, men om satsningarna inte görs, blir KSON återbetalningsskyldiga. Det råder även otydligheter kring hur KSON erhåller sin del av statliga stöd som betalats ut till regionen. Vänsterpartiet anser att en långsiktigt hållbar finansiering av sjukvård och omsorg i Norrtälje kommun, utan fastlåst uppräkningsavgifter, måste tas fram. Det behövs en omförhandlad överenskommelse där finansieringen bättre speglar invånarnas behov av vård och omsorg.

Vänsterpartiet anser vidare att det är viktigt att KSON:s innovativa inriktning bibehålls, samt att utvecklingsframgångar fångas upp och implementeras i resten av regionen.

Viktiga initiativ som vi vill se i verksamheten under kommande år är:

- Att upprustning och utbyggnad av Norrtälje sjukhus påbörjas.
- Att projektet Norrtäljemodellen 2.0 återupptas med försök med mobil röntgen.
- Att mobil mammografi införs.
- Att en strategi för att göra Norrtäljemodellen till ett flaggskepp även när det gäller samarbete för barn- och ungas psykiska hälsa tas fram. Strategin bör bygga på ett nära samarbete mellan barn och ungdomspsykiatri, elevhälsan och kommunens socialtjänst och kan bl a innehålla *mobila team med neuropsykiatrisk kompetens, en lotsfunktion som hjälper familjer med kontakt och kommunikation med rätt instanser för sina barns stöd, täta relationer och fast kontakt i den somatiska vården.*
- Att arbetsmodellen *Utökat hembesöksprogram* startas i Hallstavik, samt att mödravård, BVC och ungdomsmottagning ska finnas i Hallstavik fem dagar i veckan.”

Jacob Heitmann (SD) lämnar protokollsanteckning enligt följande:

”Sverigedemokraterna ser mycket allvarligt på att äldreomsorgssatsningen riskeras att behöva återbetalas till Socialstyrelsen.

Justerandes sign



Utdragsbestyrkande

Kommunalförbundet Sjukvård och omsorg i Norrtälje

Direktionen för Kommunalförbundet Sjukvård och omsorg i Norrtälje

Ansvar för detta ligger hos alliansen (M, C, L och KD) i Norrtälje kommun som valde att inkludera statsbidraget för äldreomsorgslyftet i det nuvarande medlemsbidraget vilket innebär begränsade möjligheter för kommunalförbundet att göra satsningar i linje med vad bidraget avser. Alliansen (och även Socialdemokraterna) gjorde just detta i Mål och Budget 2021-2023 och alliansen även i Mål och Budget 2022-2024.

Från 2022 ska kommunen nu återrapportera hur medlen har använts. Men eftersom alliansen valde att använda ett statsbidrag som medlemsbidrag där resurserna används för att täcka volymökningar istället för att möjliggöra satsningar inom kommunens äldreomsorg, riskeras nu en återbetalning av statsbidraget.

Vid de båda budgetfullmäktige (2020-12-14 och 2021-11-15) påtalade Sverigedemokraterna riskerna med förslagen. Båda gångerna presenterande SD även ett eget budgetförslag med en lösning som inte skulle medföra risken att återbetala bidraget, samt skulle det även ha inneburit mer pengar till KSON. Så här såg de olika förslagen ut vid senaste budgetfullmäktige 2021-11-15 för KSON:s räkning:

Alliansen: volym och prisuppräkning på 2,5 % enligt avtal med Region Stockholm. 0% av äldreomsorgssatsningen. Socialdemokraterna: volym och prisuppräkning på 2,5% enligt avtal med Region Stockholm. Ovanpå detta 27 miljoner extra dvs 81% av äldreomsorgssatsningen Sverigedemokraterna: volym och prisuppräkning på 2,5 % enligt avtal med Region Stockholm. Ovanpå detta 33,1 miljoner extra dvs. 100 % av äldreomsorgssatsningen.

Alliansen behöver nu ta sitt ansvar och lösa problemet.”

Beslutet skickas till

Region Stockholm (registrator.rlk@regionstockholm.se)
Norrtälje kommun (kommunstyrelsen@norrtalje.se)
Tiohundra AB (registrator@tiohundra.se)

Justerandes sign



Utdragsbestyrkande